
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 18 DEL 6 MARZO 2024 

                          

Oggetto:  Liquidazione e pagamento differenze retributive per attribuzione della 
Progressione Economica Orizzontale al personale dipendente del Libero 
Consorzio Comunale di Siracusa, per attività di supporto alla Commissione 
Straordinaria di Liquidazione - 1 Elenco. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di marzo alle ore 18:30 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e 

presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino Guarrera e il 

Dott. Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 

D.P.R del  12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 

267/00, con l’intervento dei signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 

del 11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa (SR); 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente; 

- in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

  



- in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusto verbale n.01 

di pari data). 

- con deliberazione O.S.L. n. 06 del 07/11/2018 è stato costituito l’ufficio di supporto della 

Commissione Straordinaria; 

- con deliberazione O.S.L. n. 07 del 16/05/2020 è stata rimodulata la costituzione dell’ufficio di 

supporto della Commissione Straordinaria. 

 

Richiamate le deliberazioni di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 8 del 

19/12/2019, n. 1 del 09/01/2019, n. 3 del 28/01/2019, n. 4 del 26/02/2019, n. 5 del 25/03/2019, n. 6 

del 08/05/2019, n. 7 del 04/06/2019, n. 12 del 11/09/2019, n 11 del 11/09/2019 con le quali, fra gli 

altri, i dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa Claudio Corradino, Corrado Falco e 

Letizia Ragazzi sono stati autorizzati a prestare lavoro straordinario per conto di questo OSL, 

ponendo i relativi oneri a carico della gestione straordinaria; 

 

Dato atto che le ore straordinarie effettuate dai dipendenti di cui alle sopra elencate deliberazioni  

sono stati liquidati e pagati con i seguenti provvedimenti: Deliberazione della Commissione 

straordinaria di Liquidazione n. 8 del 10/06/2019, Determinazione del Capo del III Settore Rep. 

definitivo n. 1283 del 09/08/2019, Determinazione del Capo del III Settore Rep. definitivo n. 790 del 

13/07/2020, Determinazione del Capo del III Settore Rep. definitivo n. 791 del 13/07/2020; 

 

Considerato che: 

- con la Determinazione del Capo del II Settore Rep. Definitivo n. 1641 del 29/12/2020 sono state 

approvate le graduatorie redatte secondo quanto stabilito dal Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2019/2021 ai fini dell’attribuzione della progressione economica orizzontale dei 

dipendenti dell’Ente; 

- con la Determinazione del Capo del II Settore Rep. Definitivo n. 224 del 10/02/2021 si è 

proceduto all’attribuzione della progressione economica orizzontale dei dipendenti ammessi alla 

predetta progressione per l’anno 2019; 

- con la Determinazione del Capo del II Settore Rep. Definitivo n. 1762 del 15/10/2021 si è 

proceduto alla presa d’atto dell’attribuzione della progressione economica orizzontale al 

dipendente Claudio Corradino a decorrere dal 01/01/2019; 

- con la Determinazione del Capo del II Settore Rep. Definitivo n. 1734 del 07/10/2021 si è 

proceduto alla presa d’atto dell’attribuzione della progressione economica orizzontale al 

dipendente Corrado Falco a decorrere dal 01/01/2019; 

- con la Determinazione del Capo del II Settore Rep. Definitivo n. 1664 del 24/09/2021 si è 

proceduto alla presa d’atto dell’attribuzione della progressione economica orizzontale alla 

dipendente Letizia Ragazzi a decorrere dal 01/01/2019; 

- per effetto delle suddette progressioni orizzontali debbono essere rideterminate le somme 

pagate da questa Commissione ai dipendenti interessati per le prestazioni di lavoro 

straordinario di cui alle deliberazioni sopra citate e, a tal fine, è stato chiesto al II Settore - 

Risorse Umane - del Libero Consorzio Comunale il calcolo delle differenze da corrispondere ai 

dipendenti a carico di questa Commissione; 

 

Vista la nota n. 6981/2024 del 27/02/2024 con la quale il Capo del II Settore – Risorse Umane ha 

trasmesso i prospetti di ricalcolo dei compensi per lavoro straordinario erogato con oneri a carico 

dell’OSL, per il periodo interessato, dei dipendenti Claudio Corradino, Corrado Falco e Letizia 

Ragazzi, per un totale spesa complessiva di euro 648,18, comunicando che, per quanto riguarda 

la posizione degli altri dipendenti, l’ufficio preposto sta procedendo ad effettuare le opportune 

verifiche. 



 

Dato atto che la spesa complessiva per il pagamento delle differenze dei compensi dovute ai  

dipendenti autorizzati per prestazioni di lavoro straordinario (comprensive di emolumento lordo al 

dipendente e oneri riflessi/contributi e IRAP a carico Ente) è posta a carico della gestione 

straordinaria di liquidazione; 

 

Considerato che occorre procedere alla liquidazione e pagamento di quanto spettante ai 

dipendenti sopra elencati; 

 

Considerato che la liquidazione ed il pagamento di quanto spettante per le medesime motivazioni 

agli altri dipendenti sarà fatta con successivo provvedimento, non appena questa Commissione 

entrerà in possesso dei prospetti di ricalcolo; 

 

Visti 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

1. di liquidare e pagare ai dipendenti del Libero Consorzio Comunale di Siracusa: Claudio 

Corradino, Corrado Falco e Letizia Ragazzi, la somma lorda di Euro 489,91, oltre ad Euro 

116,61 per oneri previdenziali ed Euro 41,66 per IRAP, per un totale complessivo spesa di Euro 

648,18, derivante dal ricalcolo dei compensi pagati relativi alle ore di lavoro straordinario 

effettuate, a supporto della Commissione Straordinaria di Liquidazione, come dettagliato nella 

parte motiva della presente deliberazione, risultanti dai prospetti contabili citati in premessa, 

acquisiti agli atti con nota Prot.  n. 6981/2024 del 27/02/2024 ed allegati alla presente; 

2. di emettere mandato di pagamento a favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa della 

complessiva somma di Euro 648,18, di cui al precedente punto 1), disponendo che lo stesso 

provveda ad erogare ai beneficiari le somme spettanti, avendo cura di ottemperare a tutti gli 

adempimenti conseguenziali, secondo procedure di legge, indicando nelle causali di pagamento 

che  l'operazione viene effettuata in nome e per conto  della  Commissione Straordinaria di 

Liquidazione; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 648,18 graverà interamente sulla gestione di 

liquidazione; 

4. di dare atto che con successivo provvedimento saranno disposti la liquidazione ed il pagamento 

di quanto spettante per le medesime motivazioni agli altri dipendenti interessati; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario, al Segretario Provinciale, 

al Responsabile del Settore Economico Finanziario, al Responsabile del Settore Gestione del 

Personale, al Responsabili di Settore di appartenenza del suddetti dipendenti; 

6. di dare atto che Ia presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

  



7. di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

- all’Albo pretorio on line  del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

- nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 



PERIODO DI 

RIFERIMENTO

DIFFERENZA DA 

CORRISPONDERE 

AL DIPENDENTE 

(A)

(B)

ONERI A CARICO 

DELL'ENTE CPDEL 

SU (A)

(C)

ONERI A CARICO 

DELL'ENTE IRAP 

SU (A)

 COSTO 

COMPLESSIVO 

(A+B+C) 

FALCO CORRADO GENNAIO 2019 22,95                5,46                        1,95                                          30,36   

FALCO CORRADO FEBBRAIO 2019 21,15                5,03                        1,80                                          27,98   

FALCO CORRADO MARZO 2019 27,00                6,43                        2,30                                          35,73   

FALCO CORRADO
APRILE - MAGGIO - 

GIUGNO 2019
26,33                6,27                        2,24                                          34,84   

FALCO CORRADO
SETTEMBRE - OTTOBRE - 

NOVEMBRE 2019
58,50                13,92                      4,97                                          77,39   

155,93              37,11                   13,26              206,30                

CORRADINO CLAUDIO GENNAIO 2019 25,65                6,10                        2,18                                          33,93   

CORRADINO CLAUDIO FEBBRAIO 2019 23,40                5,57                        1,99                                          30,96   

CORRADINO CLAUDIO MARZO 2019 27,00                6,43                        2,30                                          35,73   

CORRADINO CLAUDIO
APRILE - MAGGIO - 

GIUGNO 2019
27,00                6,43                        2,30                                          35,73   

CORRADINO CLAUDIO
SETTEMBRE - OTTOBRE - 

NOVEMBRE 2019
62,85                14,96                      5,34                                          83,15   

165,90              39,49                   14,11              219,50                

RAGAZZI LERIZIA GENNAIO 2019 27,00                6,43                        2,30                                          35,73   

RAGAZZI LETIZIA FEBBRAIO 2019 25,20                6,00                        2,14                                          33,34   

RAGAZZI LETIZIA MARZO 2019 27,00                6,43                        2,30                                          35,73   

RAGAZZI LETIZIA
APRILE - MAGGIO - 

GIUGNO 2019
54,00                12,85                      4,59                                          71,44   

RAGAZZI LETIZIA
SETTEMBRE - OTTOBRE - 

NOVEMBRE 2019
34,88                8,30                        2,96                                          46,14   

168,08              40,01                   14,29              222,38                

DIFFERENZE 

RETRIBUTIVE

ONERI 

PREVIDENZIALI IRAP COMPLESSIVO

TOTALE 489,91              116,61                41,66              648,18                

TOTALE RAGAZZI LETIZIA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00)

N. 18  DEL 6 MARZO 2024

                         

Oggetto:  Liquidazione e pagamento differenze retributive per attribuzione della Progressione Economica Orizzontale al 

personale dipendente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, per attività di supporto alla Commissione Straordinaria di 

Liquidazione - 1 Elenco

COGNOME E NOME

TOTALE FALCO CORRADO

TOTALE CORRADINO CLAUDIO



Copia informatica per consultazione Protocollo N. 6981/2024 del 27/02/2024



Copia informatica per consultazione Protocollo N. 6981/2024 del 27/02/2024



Copia informatica per consultazione Protocollo N. 6981/2024 del 27/02/2024



Copia informatica per consultazione Protocollo N. 6981/2024 del 27/02/2024



Copia informatica per consultazione Protocollo N. 6981/2024 del 27/02/2024


		2024-03-06T17:36:40+0000
	SCANDURA ANGELO


		2024-03-06T17:46:42+0000
	guarrera gioacchino salvatore


		2024-03-11T08:49:04+0100




